

No. of Printed Pages : 6

**BCOC–132**

**BACHELOR OF COMMERCE**  
**(GENERAL) [B. COM. (G)]**  
**(CBCS)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**BCOC–132 : BUSINESS ORGANISATION AND**  
**MANAGEMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Attempt any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. Explain the different theories of Corporate Social Responsibility (CSR). 20

2. Define e-Commerce. What are the features of e-Commerce ? Discuss the differences between e-Commerce and traditional Commerce ? 4+6+10
3. What do you mean by Cooperative Organisation ? Describe the main features and merits of cooperative form of Business Organisation. 4+6+10
4. What is a government company ? Explain its features, merits and limitations. 5+15
5. What do you understand by Decision-making ? Discuss the process of scientific decision-making. 5+15
6. Explain critically Needs-Hierarchy theory propounded by Maslow. 20
7. Describe the concept of product life cycle. Explain the various stages of product life cycle. 10+10
8. What is meant by Financial Management ? Describe the functions and objectives of Financial Management. 5+15

9. Write notes on any *two* of the following :

10+10

- (i) Venture capital
- (ii) One-person company
- (iii) Marketing Management
- (iv) Barriers to effective communication

**BCOC-132**

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)

[बी. कॉम. (जी.)]

(सी. बी. सी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.सी.ओ.सी.-132 : व्यावसायिक संगठन और प्रबंध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 20

2. ई-वाणिज्य को परिभाषित कीजिए। ई-वाणिज्य की विशेषताएँ क्या हैं ? ई-वाणिज्य और परम्परागत वाणिज्य के बीच अन्तर को स्पष्ट कीजिए। 4+6+10
3. सहकारी संगठन से आपका क्या अभिप्राय है ? व्यावसायिक संगठन के सहकारी प्रारूप की मुख्य विशेषताओं और गुणों का वर्णन कीजिए। 4+6+10
4. सरकारी कम्पनी क्या है ? इसकी विशेषताएँ, गुण एवं सीमाएँ स्पष्ट कीजिए। 5+15
5. निर्णयन से आप क्या समझते हैं ? निर्णयन की वैज्ञानिक प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। 5+15
6. मैस्लो द्वारा प्रतिपादित आवश्यकताओं के क्रमबद्धता के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 20
7. उत्पाद जीवन चक्र की अवधारणा का वर्णन कीजिए। उत्पाद जीवन चक्र के विभिन्न चरणों को समझाइए। 10+10

8. वित्तीय प्रबन्ध से क्या तात्पर्य है ? वित्तीय प्रबन्ध के कार्यों एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। 5+15
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (i) उद्यम पूँजी
- (ii) एकल वैयक्तिक कम्पनी
- (iii) विपणन प्रबन्ध
- (iv) प्रभावी संप्रेषण में बाधाएँ

× × × × ×